[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты - Мансийского автономного округа – Югры
                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ                          (Проект)

	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

[bookmark: sub_1000]О конкурсе детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
среди обучающихся образовательных
учреждений города Югорска

Во исполнение приказа Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.08.2019 № 244/1056 «О проведении конкурса детских рисунков «Безопасный труд глазами детей» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»:
1. Утвердить:
1.1. Положение о конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей» среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска (приложение 1).
1.2. Состав комиссии конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска (приложение 2).
2. Департаменту экономического развития и проектного управления администрации города Югорска (Грудцына И.В.) организовать работу по проведению конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска.
3. Управлению образования администрации города Югорска                     (Нерода Т.М.) обеспечить проведение в подведомственных образовательных учреждениях города Югорска первого этапа конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на директора департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска Грудцыну И.В.

Глава города Югорска                                                                          А.Ю. Харлов

Приложение 1
к постановлению администрации
города Югорска
от [Дата документа] № [Номер документа]

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей»
среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе детского рисунка среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска «Охрана труда глазами детей» (далее - Конкурс) определяет цели, задачи, порядок и условия проведения Конкурса.
1.2. Конкурс проводится в рамках информационно-разъяснительной работы по повышению осведомленности обучающихся образовательных учреждений города Югорска в сфере охраны труда.
1.3. Организатором Конкурса является департамент экономического развития и проектного управления администрации города Югорска.
1.4. Участие в Конкурсе является бесплатным.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:
- формирования у детей положительного образа человека труда, культуры безопасности, уважения к труду;
- привлечения внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи;
- формирование внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья;
- популяризации культуры безопасного труда среди молодежи;
- нетерпимости к нарушениям требований безопасности через творческую деятельность.
2.2. Тематические разделы Конкурса.
На Конкурс принимаются детские рисунки на тему охраны труда, которые могут отображать:
- безопасное поведение в образовательном учреждении;
- охрану труда родителей;
- безопасную работу в разных сферах деятельности.

3. Условия участия в Конкурсе и порядок проведения

3.1. Конкурс проводится в три этапа:
3.1.1. Первый (отборочный) этап  Конкурса проводится с 27.10.2025 по 14.11.2025 в образовательных учреждениях города Югорска.
Образовательные учреждения города Югорска организуют проведение первого этапа Конкурса среди обучающихся, обеспечивают сбор конкурсных работ и определение победителей (в соответствии с требованиями к оформлению и критериям оценки конкурсных работ, установленные пунктами 3.6, 3.8 настоящего Положения), утвердив приказом по учреждению состав комиссии.
При проведении оценки творческих работ участников Конкурса использовать форму Оценочного листа (приложение к настоящему Положению).
По итогам Конкурса в каждом образовательном учреждении определяются три лучшие работы в каждой возрастной категории участников, составляется итоговый протокол решения, с указанием фамилии, имени, отчества, наименования работы победителей.
Копия итогового протокола образовательного учреждения и творческие работы победителей школьного этапа Конкурса направляются в отдел прогнозирования и трудовых отношений департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска по адресу  г. Югорск, ул. 40 лет Победы, дом 11, кабинет 319, контактный телефон 8 (34675) 5-00-42.
3.1.2. Второй (муниципальный) этап Конкурса проводится с 24.11.2025 по 10.12.2025 на основании представленных образовательными учреждениями конкурсных работ путем определения комиссией конкурса (приложение 2 к настоящему постановлению) победителей в каждой возрастной группе не более трех работ.
3.1.3. Третий (региональный) этап Конкурса проводится Департаментом труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
3.2. Участниками Конкурса являются дети в возрасте от 5 до 15 лет - обучающиеся в образовательных учреждениях города Югорска (далее - Участники) по трем возрастным группам:
- дети с 5 до 6 лет (включительно);
- дети с 7 до 11 лет (включительно);
- дети с 12 до 15 лет (включительно).
3.3. К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные творческие работы (рисунки).
3.4. Конкурс проводится заочно, включает оценку рисунков членами комиссии по следующим критериям:
- соответствие представленных работ заявленной тематике;
- отражение на рисунках процесса труда работников с применением спецодежды и других средств защиты;
- самостоятельность исполнения работы;
- выразительность, художественные достоинства работы;
- качество рисунка, аккуратность исполнения;
- мастерство, оригинальность, нестандартность творческой идеи (замысла) рисунка.
3.5. Участники Конкурса (их законные представители) должны быть устно уведомлены, что созданные ими работы не должны быть ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом объекта, не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц.
3.6. Требования к творческим работам (рисункам):
3.6.1. Работы должны быть авторскими, иметь название и краткий комментарий в виде описания к рисунку с указанием профессии изображенного работника, выполняемого вида работ, используемых средств индивидуальной защиты.
Не допускается заимствование работ из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и печатных изданий.
3.6.2. Творческие работы должны быть выполнены размером формата не более А3 на художественной бумаге для рисования, для акварели, для пастели, на ватмане или картоне.
Работы, выполненные на тонкой офисной бумаге или тетрадных листках, не допускаются к участию в Конкурсе.
3.6.3. Техника исполнения творческих работ допускается в масле, акварели, гуаши, туши, цветных и простых карандашей, фломастере, пастели).
3.6.4. На творческих работах указываются:
- название работы;
- ФИО автора;
- возраст автора;
- муниципальное образование;
- наименование образовательного учреждения.
3.7. Отправляя творческую работу на Конкурс, Участники соглашаются с условиями Конкурса, указанными в настоящем Положении:
- на возможное размещение творческих работ на официальных сайтах органов местного самоуправления города Югорска и Департамента труда и занятости Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- на использование рисунков для подготовки администрацией города Югорска или Департаментом труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры информационно-разъяснительных материалов, социальной рекламы;
- направление работ на выставки детских рисунков, посвященных Всемирному дню охраны труда, Всероссийской недели охраны труда.
3.8. Творческие работы Участников оцениваются каждым членом Комиссии конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска (далее – Комиссия), сформированной на каждом этапе проведения Конкурса  по критериям и баллам, указанным в Оценочном листе (приложение к настоящему Положению).
3.9. Творческие работы победителей отборочного этапа Конкурса, направленные для участия в муниципальном этапе Конкурса авторам не возвращаются.

4. Условия, порядок подведения итогов муниципального этапа Конкурса и определения победителей

4.1. Комиссия конкурса принимает авторские творческие работы победителей отборочного этапа Конкурса и формирует списки Участников  муниципального этапа Конкурса в срок до 24.11.2025.
4.2. Комиссия изучает представленные творческие работы, оценивает их и определяет победителей в соответствии с критериями, установленными пунктом 3.4 и требованиями, установленными пунктом 3.6 раздела 3 настоящего Положения.
Каждый член комиссии имеет право поощрять участников Конкурса дополнительным бонусом, с указанием точной причины данного бонуса в пункте 7 Оценочного листа.
Оценочные листы и комментарии членов комиссии являются конфиденциальной информацией, не демонстрируются и не выдаются.
4.3. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют более половины ее списочного состава.
4.4. Подведение итогов Конкурса проводится в период с 01.12.2025 по 10.12.2025, и оформляется протоколом Комиссии, который подписывается председателем (при отсутствии председателя - заместителем председателя)  и секретарем комиссии.
4.5. Победителями Конкурса считаются Участники, набравшие максимальное количество баллов в каждой возрастной группе.
При равенстве набранных баллов Участниками победитель определяется путем голосования членов Комиссии.
4.6. Победители Конкурса награждаются дипломами главы города Югорска за 1, 2, 3 места в каждой возрастной группе.
4.7. Работы победителей муниципального этапа Конкурса направляются на региональный этап Конкурса в Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Работы победителей регионального этапа Конкурса направляются на выставку детских рисунков «Охрана труда глазами детей», которая будет проведена в рамках Всероссийской недели охраны труда.

Приложение
к Положению
о конкурсе детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
среди обучающихся образовательных
учреждений города Югорска

Оценочный лист

Наименование образовательного учреждения _______________________________

ФИО участника _______________________________________________________

Название работы ___________________________________________________

	№ п/п
	Критерии оценки
	Баллы
	Оценка

	1
	Соответствие представленных работ заявленной тематике
	1

	2
	Отражение на рисунках процесса труда работников с применением спецодежды и других средств защиты
	1

	3
	Самостоятельность исполнения работы
	1

	4
	Выразительность, художественные достоинства работы
	1

	5
	Качество рисунка, аккуратность исполнения
	3

	6
	Мастерство, оригинальность, нестандартность творческой идеи (замысла) рисунка
	2

	7
	Бонус (указать точную причину)

	1

	Максимальная сумма баллов
	10

Комментарий, особое мнение члена комиссии__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Член комиссии __________________________________(Ф.И.О)
                                       (подпись)

Дата_____________________

Приложение 2
к постановлению администрации
города Югорска
от [Дата документа] № [Номер документа]

СОСТАВ
комиссии конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей»
среди обучающихся образовательных учреждений города Югорска

	Носкова Людмила Ивановна
	- заместитель главы города Югорска, председатель комиссии

	Грудцына Ирина Викторовна
	- директор департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии

	Дегтярёва Татьяна Васильевна
	- специалист-эксперт по охране  труда отдела прогнозирования и трудовых отношений департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Нерода Татьяна Михайловна
	- исполняющий обязанности начальника Управления образования администрации города Югорска

	Пивоварчик Лидия Геннадьевна

	- заместитель начальника отдела прогнозирования и трудовых отношений департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска

[bookmark: _GoBack]
image1.png